
 

 

 

 

 

   

     UNI EN ISO 9001:2015                       ISO14001:2015                                  ISO/IEC 27001:2013                         UNI CEI 11352:2014 

     Ferrovie, Funivia ed Autolinee       Ferrovie, Funivia ed Autolinee     Ferrovie, Funivia ed Autolinee     ESCo - EAV    

BANDO DI CONCORSO A PROCEDURA APERTA, FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI OPERE D’ARTE DA INSTALLARE NELLA NUOVA STAZIONE 

DI MIANO – LUNGO LA TRATTA PISCINOLA-CAPODICHINO. 

Gli artisti attraverso il presente Bando di Concorso, indetto ai sensi della Legge 717/49 e ss.mm.ii, 

sono invitati ad esprimersi sui temi di progetto che connoteranno la prima delle quattro nuove 

Stazioni che verranno realizzate lungo la tratta Piscinola-Capodichino.  

Il filo conduttore delle quattro Stazioni evoca alcune tematiche legate e suggerite dal territorio, che 

impegneranno gli artisti su temi “caldi” propri delle aree in cui insistono quali ad esempio la 

sostenibilità nelle sue diverse e molteplici sfaccettature: ambientale, sociale, economica e quella 

umana o anche il tema della inclusività e, perché no, il tema della legalità.  

Con questi temi, le opere espresse dagli artisti andranno a costituire una vera e propria esperienza 

immersiva in un contesto di architettura infrastrutturale e per questo molto aperto al sociale; opere 

non come oggetti scelti e posizionati indifferentemente nel contenitore ma pensati e creati ad hoc, 

secondo riflessioni ed impressioni dettate dal luogo in cui gli artisti vivono il loro tempo giusto. 

Opere dunque installate nelle stazioni NON per critici d’arte e cultori della materia MA per i 

passeggeri, per gli utenti che possono, anche se frettolosamente, agire ed interagire, scambiando 

sensazioni, pensieri e azioni. 

  

1. DESCRIZIONE DEL SEVIZIO 

Ente Autonomo Volturno, Nuovi Investimenti Rete Ferroviaria, bandisce, ai sensi della Legge 29 

luglio 1949 n.717 come modificata con Legge 3 marzo 1960, n.237 e con Legge 8 ottobre 1997, 

n.352 e sulla base del Decreto 23 marzo 2006 “Linee Guida per l’applicazione della legge n.717/49 

recante norme per l’arte negli edifici pubblici”, e ss.mm.ii. un concorso fra artisti finalizzato 

all'ideazione ed alla realizzazione di opere d'arte da destinare alla nuova Stazione di Miano, lungo 

la tratta Piscinola-Capodichino. 



 

 

 

EAV intende far eseguire delle opere d’arte in armonia con il progetto della Stazione di Miano, di 

prossima apertura, a cui seguiranno le aperture delle successive nuove stazioni di Regina 

Margherita, Secondigliano e Di Vittorio, dislocate lungo la stessa tratta Piscinola-Capodichino, per 

le quali verranno emessi successivi bandi di concorso. Il fil rouge delle quattro stazioni richiama i 

quattro elementi naturali per eccellenza: la terra (Stazione di Miano), il fuoco (Stazione di 

Secondigliano), l’aria (Stazione di Di Vittorio) e l’acqua (Stazione di Regina Margherita). Il 

presente bando riguarda esclusivamente la Stazione di Miano. 

Per la Stazione di Miano è stato scelto il tema TERRA, inteso come elemento alchemico che 

simboleggia la materia primordiale, accoglie la vita e la nutre. Il colore utilizzato nel progetto 

esecutivo riproduce diverse cromie del verde; questo colore è legato indissolubilmente anche al 

concetto del green e della sostenibilità ambientale. Le opere d’arte, dovranno ispirarsi a questi due 

concetti e dovranno essere site specific per la Stazione di Miano e realizzate secondo le prescrizioni 

riportate nel bando e nel Disciplinare di Gara.  

La collocazione di tutte le opere è riportata nell’allegato A del Bando di Concorso. 

2. IMPORTO A BASE D’APPALTO  

Per la realizzazione di tutte le opere che la Stazione Appaltante deciderà di selezionare è destinata 

la somma complessiva di euro 350.000,00 (Euro trecentocinquantamila/00) al netto dell’IVA se 

dovuta e al lordo delle ritenute d’acconto prescritte dalle norme vigenti e del contributo da versare 

a favore del Fondo di assistenza e previdenza di iscrizione dell’artista. L' appalto è costituito da 7 

lotti. 

 

3. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La presente procedura di gara è telematica e si svolge sulla piattaforma del Gestore Net4market – 

CSAmed Srl. Il presente Disciplinare di Gara è integrato con il Disciplinare Telematico, che è, in 

sintesi, un manuale d’uso del software gestionale utilizzato dalla stazione appaltante ed è fornito dal 



 

 

 

gestore della piattaforma Net4market – CSAmed Srl per il corretto caricamento telematico delle 

offerte.  

Il concorrente dovrà, quindi, presentare ad EAV, esclusivamente per via telematica attraverso il 

Sistema, l’offerta nelle sue varie componenti (amministrativa e tecnica) nel rispetto delle 

prescrizioni e le modalità indicate nel Disciplinare Telematico  

Tutte le operazioni di gara saranno riportate nei verbali di gara e gli esiti saranno pubblicati sulla 

piattaforma Net4market – CSAmed raggiungibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_eav.  

La documentazione dovrà essere fatta pervenire, entro il giorno 16.05.2024 alle ore 13:00. 

Dell’avviso è inoltre data comunicazione anche sul sito EAV, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo EAV S.r.l al link https://www.eavsrl.it/web/, sull’albo pretorio del Comune 

di Napoli e sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, in conformità alle previsioni delle vigenti norme 

in materia e alle indicazioni di indirizzo dell’Autorità Nazionale Anticorruzione riguardanti gli 

obblighi di pubblicità. 

Ente Autonomo Volturno S.r.l. 

 

 


